
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

 
О внесении изменений в приказ  
Министерства образования и науки 
Республики Адыгея № 588 от 27.04.2024  
 
В целях организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Республике Адыгея в 2024 году 

приказываю: 
1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 27.04.2024 № 588 «О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки Республики Адыгея от 15.03.2024 № 325 
«Об утверждении состава государственной экзаменационной комиссии 
Республики Адыгея для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2024 году» 
изложив состав членов государственной экзаменационной комиссии в новой 
редакции (прилагается). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 



Приложение к приказу 
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

СОСТАВ
государственной экзаменационной комиссии Республики Адыгея

для проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в 2024 году

Президиум государственной экзаменационной комиссии 
Республики Адыгея

Ф.И.О. Место работы и должность
Лебедев Евгений Константинович
(председатель)

Журавель Артем Алексеевич
(заместитель председателя)

Министр образования и науки Республики 
Адыгея

заместитель Министра образования и науки 
Республики Адыгея

Конова Зоя Измаиловна
(ответственный секретарь)

начальник отдела общего образования, 
реализации региональных и этнокультурных 
особенностей Министерства образования и 
науки Республики Адыгея

Айриян Людмила Араратовна исполняющая обязанности директора ГБУ РА 
«Государственная аттестационная служба 
системы образования»

Михайловская Марианна Муратовна начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования, лицензирования и аккредитации 
Министерства образования и науки Республики 
Адыгея

Непсо Зарема Эдуардовна директор государственного бюджетного 
учреждения Республики Адыгея «Центр 
психолого –педагогической, медицинской и 
социальной помощи»

Тхагова Фатима Рамазановна директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения 
квалификации»

Кесебежева Людмила Анатольевна руководитель Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации», председатель 
республиканского клуба «Учитель года».



Члены государственной экзаменационной комиссии
Республики Адыгея

Ф.И.О. Место работы и должность

Геворкян Ирина Павловна учитель МБОУ МБОУ СОШ №1 имени А.Г. Сапрунова 
МО «Гиагинский район»

Митусова Татьяна Александровна заместитель директора МБОУ СОШ №2 им. А. Асеева 
и Ю. Голикова  МО «Гиагинский район»

Кугачева Марина Петровна учитель МБОУ СОШ № 3 МО «Гиагинский район»

Арнаутова Светлана Викторовна учитель МБОУ СОШ № 4 имени А. Г. Сапрунова 
МО «Гиагинский район»

Унарокова Нафисет Аслановна заместитель директора МБОУ СОШ № 2 МО 
«Кошехабльский район»

Василенко Светлана Евгеньевна директор МБОУ ООШ № 13 МО «Кошехабльский 
район»

Капшорова Светлана Довлетбиевна заместитель директора МБОУ СОШ № 5 МО 
«Кошехабльский район»

Ансаалиева Фатима Хаджибиевна заместитель директора МБОУ СОШ № 2 МО 
«Кошехабльский район»

Бугайчук Марина Сергеевна методист МБОУ СОШ № 8 МО «Красногвардейский 
район»

Тлишев Мурат Ахмедович директор МБОУ ООШ № 13 МО «Красногвардейский 
район»

Тхитлянов Рустам Схатбиевич директор МБОУ ООШ № 14 МО «Красногвардейский 
район»

Джабаева Анна Геннадьевна заместитель директора МБОУ СОШ № 11 МО 
«Красногвардейский район»

Богданова Ирина Васильевна заместитель директора МБОУ «ОЦ № 8 Майкопского 
района»

Воронцова Ирина Юрьевна директор МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Досаева Наталья Александровна заместитель директора МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского 
района» 

Зейтунян Роберт Антраникович директор МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»
Новикова Юлия Владимировна заместитель директора МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского 

района» 
Удовиченко Ирина Владимировна учитель МБОУ «ОЦ № 9 Майкопского района» 
Схаплок Альберт Юрьевич директор МБОУ «СШ № 10» МО «Тахтамукайский 

район»
Чениб Ирина Байзетовна заместитель директора МБОУ «СШ № 10» МО 

«Тахтамукайский район»
Барчо Нафсет Рашидовна директор МБОУ «СШ № 19» МО «Тахтамукайский 

район»
Ермоленко Оксана Аскеровна заместитель директора МБОУ «СШ № 27» МО 

«Тахтамукайский район»

Мокиенко Лариса Анатольевна учитель МБОУ «СШ № 3» МО «Тахтамукайский 
район»

Хот Лариса Байзетовна и.о. директора МБОУ «СШ № 13» МО 
«Тахтамукайский район»



Ивлева Наталья Николаевна учитель МБОУ «СШ № 27» МО «Тахтамукайский 
район»

Шабалкина Виктория 
Александровна  учитель МБОУ «СШ № 2»  МО «Город Майкоп»

Соломкина Светлана Александровна педагог-психолог МБОУ «СШ № 2» МО «Город 
Майкоп»

Цыкал Олеся Николаевна заместитель директора МБОУ «Средняя школа № 3 
имени Алексея Иосифовича Макаренко»
 МО «Город Майкоп»

Кротова Татьяна Георгиевна заместитель директора МБОУ «Средняя школа № 3 
имени Алексея Иосифовича Макаренко» 
МО «Город Майкоп»

Чуканова Екатерина Олеговна учитель МБОУ «Майкопская гимназия №5 имени 
Евгения Шварца» МО «Город Майкоп»

Руденко Ольга Владимировна учитель МБОУ «СШ № 15» МО «Город Майкоп»

Андреева Наталья Викторовна учитель МБОУ «СШ № 7» МО «Город Майкоп»
Овчаренко Наталия Сергеевна учитель МБОУ «СШ № 7» МО «Город Майкоп»
Онайдын Зара Каплановна учитель МБОУ «Лицей № 8» МО «Город Майкоп»

Бекирова Нуриет Схатбиевна заместитель директора МБОУ «СШ № 9» МО «Город 
Майкоп»

Щербакова Инна Евгеньевна учитель МБОУ «СШ № 9» МО «Город Майкоп»

Хагур Зарема Мурдиновна учитель МБОУ «СШ № 10» МО «Город Майкоп»
Пензева Екатерина Николаевна учитель МБОУ «СШ № 10» МО «Город Майкоп»
Дамокова Саида Аскарбиевна учитель МБОУ «СШ № 13» МО «Город Майкоп»
Джаримова Фатима Пшимафовна учитель МБОУ «СШ № 15» МО «Город Майкоп»
Моренко Ольга Михайловна учитель МБОУ «СШ № 17» МО «Город Майкоп»
Дохужева Фатимет Ахмедовна учитель МБОУ «ОЦ № 18» МО «Город Майкоп»
Тесленко Наталья Алексеевна учитель МБОУ «Лицей № 19» МО «Город Майкоп»
Пинягина Татьяна Владимировна учитель МБОУ «СШ № 11» МО «Город Майкоп»

Познахирина Елена Викторовна педагог-психолог МБОУ «Лицей № 19» МО «Город 
Майкоп»

Амбарян Айануш Санасаровна учитель МБОУ «СШ № 11» МО «Город Майкоп»
Пинягина Татьяна Владимировна учитель МБОУ «СШ № 11» МО «Город Майкоп»

Харитонова Оксана Викторовна заместитель директора МБОУ "ОШ № 24" МО «Город 
Майкоп»

Долева Инна Михайловна директор МБОУ «СШ № 28» МО «Город Майкоп»
Смаль Марина Витальевна учитель МБОУ «СШ № 28» МО «Город Майкоп»

Хомякова Оксана Валерьевна заместитель директора МБОУ «Лицей № 34» 
МО «Город Майкоп»

Гусейнова Эльвира Гусейн гызы учитель МБОУ «Лицей № 34» МО «Город Майкоп
Варрова Татьяна Васильевна учитель МБОУ «Лицей № 35» МО «Город Майкоп

Гололобова Светлана Влаимировна заместитель директора МБОУ «Лицей № 35» 
МО «Город Майкоп»



Черников Олег Александрович председатель Комитета по образованию 
Администрации МО «Город Майкоп»

Кушу Аскер Вячеславович Исполняющий обязанности начальника управления 
образования Администрации МО «Город Адыгейск»

Ковалевская Анна Леонидовна Начальник управления образования Администрации 
МО «Гиагинский район»

Берзегова Асиет Хамедовна Начальник управления образования Администрации 
МО «Кошехабльский район»

Цеева Мариет Каплановна Начальник управления образования Администрации 
МО «Красногвардейский район»

Железнова Маргарита Валерьевна Начальник Управления просвещения Администрации 
МО «Майкопский район»

Хотко Сариет Бечмизовна Начальник управления образования Администрации 
МО «Тахтамукайский район»

Жачемукова Светлана 
Кадырбечевна

Исполняющий обязанности начальника управления 
образования Администрации МО «Теучежский район»

Киков Алий Шабанович Начальник управления образования Администрации 
МО «Шовгеновский район»

Цей Разиет Насарадиновна заместитель директор МБОУ «СОШ №5» МО «Город 
Адыгейск»

Женетль Эмма Руслановна заместитель директора МБОУ «СОШ №2 
им.Х.Я.Беретаря» МО «Город Адыгейск»

Ловпаче Сусанна Байзетовна учитель МБОУ «СОШ №1» МО «Город Адыгейск»

Ивашка Татьяна Викторовна заместитель директора МБОУ «СОШ №1» МО «Город 
Адыгейск»

Абадзе Мурат Шабанович учитель ГКОУ РА «Вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 2 

Матвеева Татьяна Александровна методист ГБОУ РА «Адыгейская республиканская 
гимназия»

Черенков Геннадий 
Александрович

заместитель директора ФГБПОУ «Майкопское СУВУ

Кумпилов Мурат 
Каральбиевич Глава Республики Адыгея

Керашев Анзаур 
Асланбекович

Председатель Кабинета Министров Республики 
Адыгея

Орлов Виктор 
Николаевич

Заместитель председателя Кабинета Министров 
Республики Адыгея – Министр финансов Республики 
Адыгея


